ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5138/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
viabilize estudos e providências necessárias para a implantação do modelo Cívico-Militar no
Colégio Nereu Ramos, situado na Av. Sete de Setembro, nº 1843, Bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

O Colégio Nereu Ramos, localizado na Av. Sete de Setembro, nº 1843, Bairro Fazenda,
possui  tradição educacional  em Itajaí  e  atende um expressivo  número de estudantes.  A
implantação  do  modelo  cívico-militar  nesse  estabelecimento  escolar  poderá  contribuir
significativamente  para  a  formação cidadã  de  nossos  jovens  e  para  o  fortalecimento  da
rede de ensino municipal.
Em Itajaí, já contamos com duas escolas que adotaram o modelo cívico-militar – a Escola
Básica  Municipal  Melvin  Jones  e  a  Escola  Estadual  Francisco  de  Paula  Seara  –,  ambas
amplamente  aprovadas  pela  comunidade  escolar  e  pelas  famílias,  trazendo  resultados
positivos em termos de disciplina, segurança e desempenho pedagógico.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​